
DELIBERAZIONE N° 140 adottata il 
03/08/2022

Seduta del 03/08/2022 con inizio alle ore 10:00 in videoconferenza.

OGGETTO: 1^ VARIAZIONE D’URGENZA AL BILANCIO 2022/2024 AI SENSI DELL'ART. 175, 
COMMA 4, DEL D.LGS. N. 267/2000

Preside la seduta il Sindaco Juri Fabio IMERI .
Partecipa il Segretario Generale dr. Giuseppe MENDICINO.

All’appello risultano:

Nome Funzione
IMERI JURI FABIO Sindaco Presente

ZOCCOLI GIUSEPPINA Vicesindaco Presente
MANGANO BASILIO ANTONINO FEDERICO Assessore Presente

NISOLI ALESSANDRO Assessore Presente
BORNAGHI MICHELE Assessore Presente
TUGNOLI VALENTINA Assessore Presente

PRESENTI: 6 ASSENTI: 0

Il presidente, riconosciuta legale l’adunanza, invita la Giunta Comunale a deliberare in ordine all’oggetto 
sopraindicato



LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATO il Regolamento per l’organizzazione ed il funzionamento della Giunta Comunale approvato 
con Deliberazione della Giunta Comunale n. 18 del 10.02.2021;

PREMESSO CHE:

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 33, in data 12.04.2022, esecutiva ai sensi di legge, 
veniva approvato il Documento Unico di Programmazione per il periodo 2022/2024;

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 34, in data 12.04.2022, esecutiva ai sensi di legge, 
veniva approvato il bilancio di previsione finanziario per il periodo 2022/2024;

• con deliberazione della Giunta Comunale n. 110, in data 15.06.2022, esecutiva ai sensi di legge, è 
stato approvato il piano esecutivo di gestione per il periodo 2022/2024;

RICHIAMATO l’art. 175, commi 4 e 5 del D. Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D. Lgs. n. 
118/2011, i quali dispongono che:

• “le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza 
opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare entro i 
sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia 
scaduto il predetto termine” (comma 4);

• “In caso di mancata o parziale ratifica del provvedimento di variazione adottato dall'organo 
esecutivo, l'organo consiliare è tenuto ad adottare nei successivi trenta giorni, e comunque sempre 
entro il 31 dicembre dell'esercizio in corso, i provvedimenti ritenuti necessari nei riguardi dei rapporti 
eventualmente sorti sulla base della deliberazione non ratificata” (comma 5);

RICHIAMATO il decreto del Presidente della Repubblica n. 97 del 21 luglio 2022, con il quale sono stati 
convocati i comizi elettorali per domenica 25 settembre 2022;

RITENUTO pertanto necessario apportare variazioni al bilancio di previsione, ravvisando le ragioni 
dell'urgenza nell'esigenza di sostenere tutte le spese necessarie a garantire il corretto svolgimento delle 
consultazioni elettorali;

DATO ATTO del permanere degli equilibri di bilancio, come risulta dal prospetto allegato quale parte 
integrante e sostanziale al presente atto (allegato 1);

RITENUTO di provvedere in merito, avvalendosi del potere surrogatorio riconosciuto all’organo esecutivo 
dall’art. 175, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000 e di apportare, in via d’urgenza, al bilancio di previsione 
dell’esercizio le variazioni sopra indicate;

VISTO l'art. 48, comma 2 del T.U.E.L.;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il D. Lgs. n. 165/2001;

ACQUISITO il parere dell’organo di revisione economico-finanziaria, espresso ai sensi dell’art. 239, 
comma 1, lettera b) del D. Lgs. n. 267/2000 (documento allegato 2);

ACQUISITO sulla proposta di deliberazione il parere di regolarità tecnica, reso ai sensi dell'art. 49 comma 
1 del TUEL, dal Responsabile del Servizio interessato;

ACQUISITO sulla proposta di deliberazione il parere di regolarità contabile, reso ai sensi dell'art. 49 
comma 1 del TUEL, dal Responsabile del Servizio Economico Finanziario;



DATO ATTO che la proposta di deliberazione è stata esaminata dal Segretario comunale in ordine alla 
conformità della medesima alla legge, allo Statuto e ai regolamenti dell'Ente;

CON VOTI UNANIMI, espressi in forma palese;

DELIBERA

1. DI APPORTARE, ai sensi dell’art. 175, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000 e per le motivazioni 
esposte in premessa, le variazioni al bilancio di previsione 2022 - 2024, di cui all'allegato 
prospetto (documento allegato 1);

2. DI DARE ATTO del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati 
dall’ordinamento finanziario e contabile ed in particolare dagli artt.. 162, comma 6 e 193 del 
D.Lgs. n. 267/2000, come risulta dal prospetto allegato (documento allegato 1) quale parte 
integrante e sostanziale;

3. DI SOTTOPORRE il presente provvedimento alla ratifica del Consiglio Comunale entro sessanta 
giorni, ai sensi dell’art. 175, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000;

4. DI PUBBLICARE la presente deliberazione sul sito istituzionale dell’ente, in Amministrazione  
trasparente;

       
Successivamente, con voti unanimi espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

DI DICHIARARE la presente deliberazione, a seguito di apposita votazione, immediatamente eseguibile, 
nel rispetto dell’art. 134, comma 4, del decreto legislativo n. 267/2000, al fine di assicurare l'immediata 
utilizzabilità delle somme di bilancio oggetto di variazione.



Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 445 del 28 dicembre 2000 e 
del D.Lgs n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate

Il Sindaco Il Segretario Generale
Juri Fabio IMERI dr. Giuseppe MENDICINO


